CICERO

C I C E R O

SED nos multa inconsiderate, ac temere dicimus. deus autem & ortu, & uirtute antiquiorem genuit animum, cumq. ut dominum, atque imperantem oboedienti praefecit corpori: idq. molitus tali quodam modo ex materia, quae indiuidua est, et quae semper uniusmodi, suiq. similis, & ex ea, quae corporibus diuidua gignitur, tertium materiae genus ex duobus in medium admiscuit, quod esset eiusdem naturae, & quod alterius: idq. interiecit inter indiuiduum, atque id, quod diuiduum esset in corpore. ea cum tria sumpsisset, unam in speciem temperauit: naturamq. illam, quam alterius diximus, uel cum eadem coniunxit fugientem, & eius copulationis alienam permiscens cum materia, cum ex tribus effecisset unum, id ipsum in ea, quae decuit, membra partitus est. iam partes singulas ex eodem, & ex altero, & ex materia temperauit. fuit autem talis illa partitio. unam principio partem detraxit ex toto: secundam autem primae partis duplam: deinde tertiã, quae esset secundae sesquialtera, primae tripla: dein de quartam, quae secundae dupla esset: quintam inde, quae tertiae tripla: tum sextam octuplam primae: postremo septimam, quae septem, et uiginti partibus antecederet primae. deinde instituit duplam, & tripla intervalla exple, partes rursus ex toto desecans. quas interuallis ita locabat, ut in singulis essent bina media: uix enim audeo dicere medietates, quas Graeci μεσότητες appellant: sed quasi ita dixerim, intelligatur: erit enim planius. earum alteram, eadem parte praestantem extremis, eademq. supera-

tam, alteram pari numero praestantem extremis, pariq. numero superatam. sesquialteris autem interuallis, & sesquiterijs, & sesquioctauis sumptis ex his colligationibus in primis interuallis, sesquioctauo interuallo, sesquiteria omnia explebat, cum particulam singulorum relinqueret: eius autem particulae interuallo relicto, habebat numerus ad numerum eandem proportionem, comparationemq. in extremis, quam habent CCXVI cum CCXLIII. atque ita permiscuit illud, ex quo haec secuit, iam omne consumpserat. hanc igitur omnem coniunctionem, & duplicem in longitudinem diffidit: mediaeq. accommodans mediam, quasi decussauit: deinde in orbem torsit, ut & ipsae secum, & inter se, ex commissura, quae e regione esset, iungerentur: eoque motu, cuius orbis semper in eodem erat, eodemq. modo ciebatur, undique est eas circumplexus. atque ita, cum alterum esset exteriorum amplexus orbem, illum eiusdem naturae, hunc alterius nominauit: eamque, quae erat eiusdem, detorsit a latere in dextram partem; hanc autem citimam a media linea direxit ad laeuam: sed principatum dedit superiori, quam solam indiuiduam reliquit. interiorum autem cum in sex partes diuisisset, septem orbis dispares duplo, & triplo interuallo moueri iussit, contrarijs inter se cursibus. eorum autem trium fecit pares celeritates, sed quattuor et inter se dispares, & dissimiles trium reliquorum.

EXPLANATIO

NATURAMQ. illam, quam alterius diximus, uel cum eadem coniunxit & Vel, expungendum; & Vi, reponendum. τὴν ἑτέρου φύσιν δὲ συμκτον ὄσαν εἰς ταυτὸ συναρμόσιον βίη. Errori caulam praebuit similitudo: quia scribebant ueteres, Vei, pro Vi. unde factum ab imperitis librarijs Vel. qua coniectura ducti, olim emendauimus locum illum in Tulc. 1. Quasi uero ista ui quidquam, ubi legebatur, Ita uel. Haec Paullus pater. **PERMISCENS cum materia,** & Distinguendum a superioribus, & Autem, addendum: ut legatur, Permiscens autem cum materia. μίγνυς δὲ μετὰ τῆς ὀψίας. Haec Paullus pater. **ATQUE ita cum alterum esset exteriorum amplexus orbem,** & Et sensus, & Graeca uerba indicant haec duo uerba desiderari, Alterum interiorum: ut hic ordo sit: Atque ita cum alterum esset exteriorum, alterum interiorum amplexus orbem. quod etiam ex insequenti membro clarius ostenditur; cum subijciat, Illum eiusdem naturae, hunc alterius nominauit. Graeca uerba haec sunt: καὶ τὸν μὲν ἔξω, τὴν δ' ἐντὸς ἐποίητο τὸν κύκλον, τὴν μὲν οὐδ' ἔξω ὁρᾶν ἐπέφημισεν εἶναι ταυτοῦ φύσεως, τὴν δ' ἐν τῆς ἑτέρου. Haec Paullus pater. **EAMQUE, quae erat eiusdem, detorsit a latere in dextram partem; hanc autem citimam a media** & Ex Graecis uerbis uidetur emendandum, Eumque, qui erat eiusdem, detorsit a latere in dextram partem; hunc autem alterius, a media &c. est enim de orbibus oratio, ut in Platone perspicitur, & uerbum, Citimam, non est in Maffei libro, sed, Item, pro eo. Haec Paullus pater.

C I C E R O

ANIMVM igitur cum ille procreator mundi deus ex sua mente, & diuinitate genuisset, tum denique omne, quod erat concretum, atque corporum, substernebat animo, interiusq. faciebat: atque ita medio medium accommodans copulabat. sic animus a medio profectus, extremitatem caeli a suprema regione rotundo ambitu circumiecit, seseq. ipse uersans, diuinae, sempiternae, sapientisq. uitae induxit

exordium. & corpus quidem caeli spectabile effectum est. animus autem oculorum effugit obtutum. est autem unus ex omnibus, rationis, contentiosisq. (ἀρμονίᾳ Graece) sempiternarum rerum & sub intelligentiam cadentium compos, & particeps: quo nihil ab optimo, & praestantissimo genitore melius procreatum: quippe qui ex eadem uinctus, alteraq. natura, adiuncta materia temperatione trium partium

partium proportionē compacta, se ipse conuersans, cum materiam mutabilem arripuisset, & cum rursus indiuiduam, atque simplicem, per quam omnis mouetur, discernitq. quid sit eiusdem generis, & quid alterius: & cetera diiudicat, quid cuique rei sit maxime aptum, quid quoque loco, aut modo, aut tempore contingat: quaeq. distinctio sit inter ea, quae gignantur, & ea, quae sint semper eadem. ratio autem uera, quae uersatur in ijs, quae sunt semper eadem, et in ijs, quae mutantur, cum in eodem, & in altero mouetur ipsa per sese sine uoce, & sine ullo sono, cum eandem partem attingit, qua sensus cieri potest: orbis illius generis alterius immutatus, & relictus omnia animo, mentiq. denunciat: tum opiniones, ad sensionesq. firmas, ueraeq. gignantur. cum autem in illis rebus uertitur, quae manentes semper eadem, non sensu, sed intelligentia continentur, tum cognitio, scientiaq. efficitur, atque absoluitur.

Desunt multa.

Ratione igitur, & mente diuina, ad originem temporis, curriculum inuentum est Solis, & Lunae.

Desunt non pauca.

ita uim suam natura conuertit, ut terram Lunae cursus proxime ambiret, eiq. supra terram proxima Solis circumuectio esset. Lucifer deinde, & sancta Mercurij stella cursum habent Solis celeritati parem, sed uim quandam contrariam: eaq. conuersione, quam inter se habent Lucifer, Mercurius, Sol, alij alios uincunt, uicissimq. uincuntur. Reliquorum siderum quae causa collocandi fuerit, quaeq. eorum sit collocatio, in sermonem alium differendum est, ne in eo, quod attingendum fuit, quam in eo, cuius causa id attigimus, longior ponatur oratio. quando igitur unumquodque eorum siderum cursum decorum est adeptum, e quibus erat motus temporis consignandus; colligatisq. corporibus uinculis animalibus, tum animantia orta sunt, eaq. imperio parere didicerunt, tunc ex alterius naturae motione transuersa, in eiusdem naturae motum incurrentia, in eoq. haerentia, atque impedita, cum alia maiorem lustrarent orbem, alia minorem, tardiusq. maiorem, celeriusq. minorem, motu uero unius, eiusdemq. naturae, quae uelocissime mouebantur, ea celeritate uinci a tardioribus, et, cum superabant, superari uidebantur: omnis enim orbis eorum quasi facilitatis inflexione uertebatur: quam bifariam contrarie simul procedentia efficiebant, ut, quod esset tardissimum, id proximum fieret celerrimo.

EXPLANATIO

RATIONIS, contentionisq. &c. Totum hunc locum opinor ita esse corrigendum: Rationis contentionisq. (ἀρμονία Graece) compos, & particeps: quo nihil ab optimo, & praestantissimo sempiternarum rerum, & sub intelligentiam cadentium genitore melius procreatum. λογισμοῦ δὲ μετεχουσα καὶ ἀρμονίας ψυχῆ. τῶν νοητῶν αἰεὶ τε ὄντων ὑπὸ τοῦ ἀρίστου, ἀρίστη γενόμενῃ τῶν γεννηθέντων. Haec Paullus pater. QUIPPE qui &c. Hic locus ex Graecis uerbis ita corrigendus. Quippe qui ex eadem iunctus, alteraq. natura, adiuncta materia, temperatione utrumque partium, proportionē compactus, se ipse conuersans, cum materiam mutabilem arripuit, & cum rursus indiuiduam, atque simplicem, in se omnis mouetur, &c. Haec Paullus pater. RATIO autem uera, & Alij, Ratio autem utraque: non recte. iisdem enim uerbis Graeca lectio respondet: λόγος δὲ ἀληθής. Haec Paullus pater. SINE uoce, & sine ullo sono, & Si quis Graecam lectionem sequatur, intelliget addendum reuoluta: φερόμενος ἀνευ φθόγγου καὶ ἡχῆς. & quod sequitur, legendum, Cum eam partem, non, Cum eandem partem, ex Graecis uerbis, ὅταν μὲν περὶ τὸ ἀσθητὸν γένηται. Haec Paullus pater. ORBIS illius generis alterius & ut hoc totum sine interpiratione cum superioribus continetur, & omnia referantur ad illud, Tum opiniones; crederem legendum, Orbisq. illius generis alterius: ex Graecis uerbis, καὶ ὁ τοῦ θατέρου κύκλος. quae etiam uocem, Illius, abundare significant. Haec Paullus pater. ITA uim suam & Recte a superioribus interuallo distinctum: nam ad quinquaginta uersus intercepti sunt. Haec Paullus pater. QUANDO igitur &c. Hoc totum si cum Graeco conferas, intelliges ad hunc fere modum esse restituendum: Quando igitur unumquodque eorum siderum cursum decorum est adeptum, quibus erat motus temporis consignandus: colligataq. corpora uinculis animalibus animantia orta sunt: tum imperio parere didicerunt. Haec Paullus pater.